I,
,

EP 90
(SI)

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 02/08/2018

Ata n° 58/18 	,`

0-130.
6-7504, (

e- °F)

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no segundo
andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av.
Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio de vogais da JucisRS, sob a presidência do
presidente, Itacir Flores, que saudou a todos os presentes, em seguida, encerra-se
sessões de turmas para dar inicio à Sessão Plenária do dia 02/08/2018, verifica
quárum foi aberta a sessão. De imediato foi feita a leitura e a discussão da ata 57/18 de
26/07/2018, em regime de discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. De
imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:
SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 02-08-2018 PROTOCOLO N° 18/239.684-3 DISSOLUÇÃO
PARCIAL EMPRESA: CENTRO ESPORTIVO SILVA LTDA  NIRE: 4320644473-2 PROCESSO
N°: 001/1.14.0035046-9 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/239.679-
7 DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA EMPRESA: GLITZENHIRN & CIA LTDA  NIRE :
4320342090-5 PROCESSO: 016/1.17.0007595-9 COMARCA: IJUI/RS PROTOCOLO N°
18/239.68.6-0 DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA EMPRESA: METODO TRANSPORTES LTDA

NIRE : 4320354681-0 PROCESSO N°: 086/1.17.0001080-4 COMARCA:
CACHOEIRINHA/RS. PROTOCOLO N° 18/239.670-3 DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA
EMPRESA: JB BRINDAR EVENTOS — EIRELI  NIRE : 4360004961-8 PROCESSO:
001/1.18.002411-01 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/239.661-4
DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA E INDISPONIBILIDADE EMPRESA: CALCADOS GLAUBEN
LTDA  NIRE: 4320638158-7 PROCESSO: 164/1.16.0000583-4 COMARCA:
TAQUARA/RSPROTOCOLO N° 18/239.662-2 DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA E
INDISPONIBILIDADE EMPRESA: CRYSALIS SEMPRE MIO - INDUSTRIA E COMERCIO DE
CALCADOS LTDA  NIRE : 4320013266-6 PROCESSO: 164/1.16.0000583-4 COMARCA:
TRES COROAS/RS PROTOCOLO N° 18/239.669-0 DISSOLUÇÃO PARCIAL EMPRESA:
BOFtA BORA MODAS LTDA — EPP 	NIRE :4320625498-4 	PROCESSO:
001/1.18.0027242-2 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/239.668-1
DISSOLUÇÃO PARCIAL EMPRESA: MODAS CHANGER LTDA- EPP  NIRE :4,32:1 	4
6 PROCESSO: 001/1.18.0027242-2 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROT") OCOLO
18/239.675-4 DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA E INDISPONIBILIDADE Ei. ESA: GOLD N
DREAMS PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA  NIRE 	06 52: • 1PROCE O.
164/1.16.0000583-4 COMARCA: TRES COROAS/RS PROTS OLO ° 18/241 21-7
EXTINÇÃO DE AÇÃO EMPRESA: PAGO INDUST IA M ALURGI *LS.A. NIRE:
4330001968-3 PROCESSO: 010/1.17.0009698-2 QOM "CA: CM 	S .SUL/RS
PROTOCOLO N° 18/239.676-2 DISSOLUÇÃO PARCIA E RES : )11/4C oh. 1);, 	PA LTDA

'111~
"rnisy

""JucisRS Avenida Júlio de Castilho 	9,  Centro - Porto Alegre RS
Fones: Ge I -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216- 55. Jklendimento (51) 3216-75 ) 32

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

NIRE :4320809319-8 PROCESSO: 001/1.18.0052113-9 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS
PROTOCOLO N° 18/241.319-5 REC. JUDICIAL EMPRESA: CREDEAL MANUFATURA DE
PAPEIS LTDA  NIRE : 4320809319-8 PROCESSO: 053/1.18.0001255-2 COMARCA:
GUAPORÉ/RS PROTOCOLO N° 18/239.672-0 CANCELAMENTO EMPRESA:
MACKPISOS PROJETOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA  NIRE: 4320243985-8
PROCESSO: 1009047-16.2016.8.26.0003 COMARCA: SÃO PAULO/SP. PROTOCOLO N°
18/241.397-7 PENHORA DE PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA DO SR. NELSON CHEQUI
JUNTO À EMPRESA EMPRESA: PALMETUR TRANSPORTADORA TURISTICA LTDA
NIRE :4320198422-4 PROCESSO: 001/1.05.2393541-6COMARCA: PORTO ALEGRE/SP.
PROTOCOLO N° 18/241.381-1 	INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA
EMPRESA: CENTRAL RIOGRANDENSE DE AGROINSUMOS LTDA  NIRE: 4320233902-1
PROCESSO: 165/1.04.0017829-6 COMARCA: ELDORADO DO SUURS PROTOCOLO
18/241.383-7 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: CENTRAL  - -

RIOGRANDENSE DE AGROINSUMOS LTDA  NIRE : 4320233902-1 PROCESSO:
035/1.12.0001325-8 COMARCA: SAPUCAIA DO SUL/RS PROTOCOLO N°18/241.386-6
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA: ROGERIO
MADEIRA FEIJO  NIRE : 4310669447-8 PROCESSO: 023/1.08.0007294-1 COMARCA:
RIO BRANCO/RS PROTOCOLO N° 18/241.395-1 PENHORA DE QUOTAS DA SÓCIA
SINARA INES HAAS JUNTO À EMPRESA EMPRESA: SINARA INES HAAS & FILHO LTDA
NIRE :43205859572 PROCESSO: 043/1.09.0002404-4 COMARCA: CERRO LARGO/RS
PROTOCOLO N° 18/318.377-1 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO AHMAD HASSAN
ABDEL JAVVVVAD HASAN JUNTO À EMPRESA EMPRESA: HASAN 	CONTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA  NIRE: 4320255542-4 PROCESSO: 086/1.11.0007275-2 VI
COMARCA: CACHOEIRINHA/RS PROTOCOLO N° 18/318-489-1 PENHORA DE
QUOTAS DO SÓCIO CARLOS ALBERTO DE SIQUEIRA VELOZO JUNTO À EMPRESA
EMPRESA: SUPERMERCADOS ZOTTIS LTDA  NIRE: 43200131163 PROCESS
0126500-35.2001.5.04.0004 	4' VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGR
PROTOCOLO N° 18/318.487-4 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO CARLOS ALBERTO
DE SIQUEIRA VELOZO JUNTO À EMRPESA EMPRESA: ZLM PARTICIPAÇÕES LTDA-'
NIRE : 43200110140 PROCESSO: 0126500-35.2001.5.04.0004 4a VARA DO TRABALHO '
DE PORTO ALEGRE PROTOCOLO N° 18/241.377-2 INDISPONIBILIDADE DE BENS E
DIREITOS DA EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA: C S CAPELAO — ME---141--.4,
4310812508-0 PROCESSO: 077/1.16.0001894-4 COMARCA: VENINCÍO AIRES/R
PROTOCOLO N° 18/241.375-6 INDISPONIBILIDADE DE BEN E DIREITOS D
EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA: EDELMA LOPEZ RUSSE  NIRE.: 431054074i t
PROCESSO: 025/1.08.0001418-9 COMARCA: SANTAN / DO LIVRAMENTO/5
PROTOCOLO N° 18/241.373-0 INDISPONIBILIDADE D BENS E P REITOS

áll
EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA: MARIA BERNADETE CARDOSO  NIRE 310480572
PROCESSO: 008/1.09.0008268-0 	COMARCA: /5ANOA RS PRk. OCO 1 N°
18/241.371-3 INDISPONIBILIDADE DE BENS E OIR ,tITOS D EMPR S. • E PRESA:
NELIDO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA/  1(IRE : 43'002531 • t e ESSO:

CVD 	 cisRS Avenida Julio de Cast lhos 120, Centro
Fones 	) 32 6-7500, FAX - (51) 321 7 55 Atendim

Ale re RS El'
216-7504

ne 0-130
-
:
. att44

IP

0030-130
502 	1) 3216-750 (51) 32-1

CEP

Vs-P‘

JucisRS Avenida Julio de C
Fone: Geral- (51) 3216-7500, FAX -(51)

s 120, Centro - Porto Alegre
5. Atendimento (51) 321 6

tive-

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

008/1.11.0014827-8 COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO N° 18/241.360-8
INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DO SÓCIO VALTOR DE OLIVEIRA MICHEL
JUNTO À EMPRESA EMPRESA: CENTRO CULTURAL E EDUCACIONAL REACAO LTDA
NIRE : 43205017881 PROCESSO: 008/1.07.0010629-2 COMARCA: CANOAS/RS
PROTOCOLO N°18/241.358-6 PENHORA DE QUOTAS DA SÓCIA TANIA MICHEL FUGA
JUNTO À EMPRESA EMPRESA: MADISON INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA 	NIRE : 43204979141 	PROCESSO: 021/1.05.0033177-9
COMARCA: PASSO FUNDO/RS PROTOCOLO N° 18/241.356-0 PENHORA DE
QUOTAS DO SÓCIO CELSO BORTOLINI JUNTO À EMPRESA EMPRESA: MIRO
PARTICIPACOES LTDA NIRE : 4320428295-6 PROCESSO: 001/1.07.0071015-2
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/241.354-3 LEVANTAMENTO D
PENHORA DE QUOTAS DA SÓCIA ADRIANA MARLUSA LIMBERGER SERAFINI JUNT
À EMPRESA 	EMPRESA: RAA PARTICIPACOES LTDA NIRE: 43206746
PROCESSO: 001/1.11.0274315-2 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°
18/241.385-3 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DO SÓCIOS FLÁVIO
CÉSAR CAMARGO ZANONI EMPRESA: ROSSATO & ZANONI LTDA NIRE:
43202675292 PROCESSO: 019/1.06.0000271-3 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS
PROTOCOLO N° 18/318.491-2 CANCELAMENTO DE ARROLAMENTO DE BENS DO
SÓCIO ALEX SANDRO SILVEIRA DA SILVA JUNTO À EMPRESA EMPRESA:
CONCREDEZ CONCRETOS LTDA - ME 	NIRE: 43205194384 PROCESSO:
017/1.16.0005764-5 COMARCA: LAJEADO/RS PROTOCOLO N° 18/318.437-8
ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DOS SÓCIOS BRUNO LAIN GUASPARI E M{
GRAZIELLY LAIN GUASPARI JUNTO À EMPRESA EMPRESA: MGB GUASPARI
PARTICIPAÇÕES LTDA NIRE : 43207697995 PROCESSO: 11020.720080/2018-39 DRF
EM PORTO ALEGRE 	PROTOCOLO N° 18/241.387-0 LEVANTAMENTO DA
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DOS SÓCIOS RAUL FRANCISCO,
COMERLATO E DANIEL AUGUSTO GUNTZEL EMPRESA: PRIMOR SUPERMERCADOU7
ATACADO E DISTRIBUICAO LTDA NIRE : 43204924761 PROCESSO: •
052/1.04.0029646000MARCA: GUAIBA/RS PROTOCOLO N° 18/239.651-7
ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DO SÓCIO MARIO EDUARDO DUARTE
GUASPARI JUNTO À EMPRESA EMPRESA: MISTRAL VIAGENS E TURISMO LTDA
NIRE : 43208281784 REQUISIÇÃO: 18.00.01.16.65 DRF EM PORTO ALEGRE
PROTOCOLO N° 18/318.434-3 ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS SOB O CAPITAL
DA EMPRESA EMPRESA: BLUE VIAGENS E TURISMO EIRELI NIRE:
REQUISIÇÃO: 18.00.01.16.65 DRF EM PORTO ALEGRE PROTOCOLO 	18/318.433-5
ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DO SÓCIO MARIO ro ARDO DUARTE
GUASPARI JUNTO À EMPRESA EMPRESA: CELEBRITY VIAG S E TURISMO LTD
NIRE : 43208283370 REQUISIÇÃO: 18.00.01.16.65 	DR 	POR 1O ALEG
PROTOCOLO N° 18/241.378-1 	INDISPONIBILIDADE 	BE S DA EMPR
EMPRESA: GENECI 	APARECIDA BRAUNER  NIRE 	431078'6706
019/1.11.0013880-0 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RSI  P OTOCO

i

O : 2)

SA
SO:

.379-9

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: J. A. DOS SANTOS
CONFECCOES — ME 	NIRE : 43109005932 PROCESSO: 019/1.14.0004275-2
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N° 18/241.388-8
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: SAMUEL AUGUSTO FLACH
NIRE : 43109171727 PROCESSO: 019/1.11.001007-6 COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS PROTOCOLO N° 18/241.386-1 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO
ANDERSON LUIZ KREIN JUNTO À EMPRESA EMPRESA: INOVAR SISTEMAS DE
PREVENCAO DE INCENDIOS LTDA — ME  NIRE : 43207215737 PROCESSO:
080/3.15.0000012-7 COMARCA: ARROIO DO MEIO/RS PROTOCOLO N° 18/241.336-5
ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DO SÓCIO FERNANDO CECCONELLO PRETO
JUNTO À EMPRESA EMPRESA: PRETO COMERCIO E LOCACOES LTDA  NIRE:
43200826871 REQUISIÇÃO: 18.00.00.54.48 DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL • e
BRASIL EM PORTO ALEGRE. Em seguida presidente Itacir Flores, passa para rif

assuntos gerais e comunica que no mês de julho houve uma sessão a mais e no mês .e
agosto também vai ter uma mais, mas nós vamos ajustar qual data melhor para que
ninguém tenha prejuízo, que a gente possa resolver essa questão, dando prosseguimento
informo que nós estamos no final de mandato e gostaria de solicitar aos senhores vogais
que encaminhasse seus relatos ao setor de plenário para que possamos votar, caso
precisem de ajuda estamos a disposição, também como é de conhecimento de todos nós
solicitamos a Casa Civil a possibilidade de encaminharmos um grupo de 4 vogais a Minas
Gerais, nós estamos tomando algumas medidas para ver se conseguimos as passagens
aéreas, o CRC e o SESCON-RS já disponibilizaram duas passagens, ontem eu solicitei
mais duas junto ao SEBRAE, que ficou de avaliar, pois a viagem está prevista entre dia
vinte e vinte cinco de agosto, também quero registrar perante o colégio de vogais que a
Junta Comercial, está numa fase muito boa e vem recebendo elogios quase que
diariamente, vou falar alguns nomes, nathalia da ouvidoria, Bruno do atendimento, Clayton
da empresa terceirizada, Andressa do atendimento. Dando continuidade presidente passa
a palavra ao Diretor de Registro Cezar Perassoli, que saúda a todos e informa que esteve
em Minas Gerais, junto com Cristiano Neves, nós levamos 45 tópicos que agente tinha
interesse de discutir e gostaria de informar que conseguimos um modulo para correção de
dados para FCN e que nós iremos fixar uma rotina para que a data de assinatura e algum
código que possa ser incluído sem prejudicar protocolo vão ser feitos manualmente pel
Junta Comercial, outra questão e melhoria no deferimento dos vogais e informa que até
final de agosto nós teremos uma melhoria bem significativa nosso trabalho. Com  a palavr

vogal Mazzardo, que saúda a todos e pergunta como se faz hoje o livro digital de um
companhia fechada para transferência de ações, em seguida o Cezar perass
que os livros de transferências de ações ainda são apresentad 	proto
senhores quiserem eu posso encaminhar uma cópia de todo
forma física. Dando prosseguimento presidente passa a
que saúda a todos e pergunta quando uma empresa entr

jhpendência tem que fazer tudo de novo, não teria como

a
a

JucisRS Avenida Julio de Cast
l (5 	216-7500, FAX - (51) 32

20, Centro - Porto Alegre RS. C

30.
Atendimento (51) 3216-750

3

7504, ( 1) 321

atos que
alavra vog

em pendê
assinar

da co
Marlen
e é só
a, co

•
, informa

fisico e se
inuam de
Chassot,
N que é

bala
o

fr
fir

•

AX -(51) 3216-755

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Cezar Perassoli, responde que verificou com eles que nos casos de FCN, se for corrigível
para ser feita correção previamente, mas são só alguns casos. Em seguida com palavra o
vogal Frederico Nonato, diz que tem uma sugestão, somente ser obrigado assinar
novamente aquele documento que for substituído ou for incluído, caso contrário o que já foi
assinado anteriormente permanece como está. Dando continuidade presidente Itacir
Flores, passa palavra ao Vice-Presidente Dennis Koch, que saúda a todos e informa que
estamos recebendo muitos elogios, e gostaria de agradecer aqueles vogais, que estão
recebendo as alterações de contrato, pois a casa se encontra com uma demanda muito
grande, eu mandei para vocês pelo whatsapp um gráfico que eu trouxe do vale do Sílicio
a fase dos 6D da digitalização está bem claro graficamente e gostaria de pedir para
senhores vogais uma super ajuda na questão dos relatos, pois nós temos um final *e
mandato e gostaríamos de deixar a casa em dia e gostaria de colocar que o plenário 4, e
órgão máximo da casa ele recebe duas demandas básicas a respeito destas qu-,.te
uma são os relatos e outro é o recurso ao plenário, eu gostaria de dizer para vocês que eu
ficar responsável por formar uma equipe para baixar esses relatos e não se ofendam, pois
a ideia é ajudá-los e a questão ao recursos plenário gostaria de chamar a atenção, pois e
uma ferramenta importante que a casa tem e que deveria ser ágil, inclusive deveríamos ver
a questão de prazos para recurso ao plenário, e também informar que estamos com uma
expectativa muito grande de que com certificação digital gere menos demandas judiciais
por falsidade do uso de documentos de terceiros e assinaturas falsas. Dando
prosseguimento presidente informa que está providenciando a retirada dos documentos
que ficaram no salão para montar as turmas onde vão ser feitos os despachos e dizer que
aqui vai ficar somente para plenária. Em seguida presidente passa aos assuntos sociais,
com a vogal Ana Paula, que saúda a todos e informa que hoje temos um colega vogal de
aniversário, o José Freitas e também dizer que amanhã teremos o aniversário do vogal
Frederico Nonato e do vogal Ramiro Ledur, em seguida gostaria de lembrar do nosso
almoço que será da 09/08/2018. Dando continuidade presidente Itacir Flores info a, como
não há mais nada, encerro a sessão plenária, para dar continuidade às s sões de
turmas.

ITAC I 	ES

Preside te

9-; Fones:

a Juin:, de Casglhos 1 1 Centro - Porto Alegre RS 	 -130.

ndimento (51) 3216-75 	16-7504, (51) 3216-7506

_kr•-?"

j
&NNIS KOCH

Vice-Presidente

EV 	LOPES

Vogal

JOSÉ F TAS

Vogal Vogal

ELO' DE PAULA

Vogal

JucisRS Avenida Júlio e Cas • hos 120. Centro - Porto Alegre RS, CE
6-7500, FAX -(513216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, 	 04, (51) 3216-7506 Fones

MA LEN CHASSOT

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

JONI MA E

Vogal

RAMIRO LEDUR

Vogal

J ucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. 	 130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 216-7555. Atendimento (51) 3216-750 6-7504, (51) 3216-7506

ÉRGIO NETO

Vogal

,k,~a

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

ZOUVI

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

MUR O TRI

i
ADE

p,../i

Vogal

LUíS IVIATHEI4S 	CASTRO
ogal

MARIA PIA RODRIGUES
Vogal

LEONARDO iSCHREINER

Vogal

ANA 	QUEIROZ
Vogal

(\

ZELA HOCS AN
Vogal

(

ARCE-20-MA-RANIN

Foles :de

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

4!

TIAGO CHADO 	 FREDERI
3

NONATO
V 	 7  Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
(51) 3216-7500. FAX - (51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009